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Punkt 24: Retningslinjer for genåbningen i Jammerbugt Kommune

28.00.00-A00-1-20

Sagsfremstilling
Baggrund
På pressemødet mandag den 6. april 2020 meddelte Statsminister Mette Frederiksen, at hvis alt går som det skal, så vil
landets dagtilbud, SFO’er, skoler (fra 0. til 5. klasse) og specialklasserækker 0.- 10. klasse kunne lukke op igen fra onsdag
den 15. april 2020.
 
Jammerbugt Kommune står på den baggrund over for en stor opgave i forhold til at sikre en gradvis og kontrolleret
genåbning i overensstemmelse med Sundhedsstyrelsens vejledninger og instrukser. I forbindelse med pressemødet, blev
det endvidere fremhævet, at det er den enkelte Kommunalbestyrelse, der fastsætter de nærmere rammer, retningslinjer og
principper for denne genåbning. Dette med henblik på, at der sikres gode og trygge rammer herfor hele vejen rundt.
 
Regeringens krav og forventninger til genåbningen
På dagtilbudsområdet indebærer det en fuld genåbning af dagplejen, vuggestuer og børnehaver i Jammerbugt Kommune.
 
På skoleområdet indebærer det en delvis genåbning af skolerne. Det betyder, at skolerne åbnes for:
 

Alle elever fra 0. - 5. klasse
Alle elever i specialtilbud og interne skoler fra 0. - 10. klasse
SFO og førskole
Klubber for elever til og med 5. klasse

 
Alle elever fra 6.-10. klasse i skoler skal fortsat modtage fjernundervisning hjemmefra. Al undervisning fra 0. til 10.
klasse er fortsat omfattet af bekendtgørelsen om nødundervisning.
 
Forudsætning for mulig genåbning
Før en mulig genåbning skal rammerne og hygiejnen være i orden. Sundhedstyrelsens vejledninger om afstande imellem
børn og gruppedannelse vil betyde, at det bliver en dagligdag i skoler og dagtilbud, hvor fx krav til adfærd, hygiejne,
rengøring og afstand kræver stor fleksibilitet blandt medarbejdere og forældre, hvilket betyder, at der vil være en stor
opmærksomhed på håndteringen af kravene i forhold til den fysiske kapacitet og det nødvendige antal af medarbejdere.
Dette kalder på gode og fleksible lokale løsninger.
 
Ekstra medarbejdere til skoler og institutioner fra andre afdelinger og forvaltninger
Med henblik på at efterleve Sundhedsstyrelsens vejledninger og instrukser i forhold til bl.a. afstand og
gruppedannelse/størrelser, er der forventeligt behov for ekstra personale i daginstitutioner og skoler. Derfor har
forvaltningen allerede nu været i dialog med flere afdelinger inden for Børne- og Familieforvaltningen samt øvrige
forvaltninger, som kan bidrage med fagligt relevant personale, der vil kunne bistå på institutionsniveau med kort varsel.
Dette er meget glædeligt i forhold til at kunne sikre en god og tryg genåbning af dagtilbud og skoler (delvis genåbning). 
 
Rengøring, hygiejne og kørsel
I den foreløbige planlægning er der allerde gjort en lang række tiltag i tæt samarbejde mellem forvaltningen og de enkelte
skoler og dagtilbud. Derudover understøttes mulighederne for en tryg og kontrolleret genåbning, af det stærke
samarbejde, der er på tværs af forvaltningerne i Jammerbugt Kommune samt af de mange positive tilkendegivelser og
tilbud, der er kommet fra eksterne samarbejdspartnere.
 
Alle arbejder hen over påsken med at skabe sikre løsninger og finde praktiske svar på de mange spørgsmål fra forældre og
ansatte.
 
Rengøring
Forvaltningen har i tæt samarbejde med Ejendomscentret indgået en aftale, der sikrer, at rengøringen ved en mulig
genåbning fra den 15. april vil efterleve Sundhedsstyrelsens retningslinjer og krav. Ejendomscentret oplyser således, at de
private rengøringsleverandører kan imødekomme de fleste af de beskrevne opgaver i Sundhedsstyrelsens vejledning
indenfor kontraktens bestemmelser. Det pædagogiske personale vil, som en del af den pædagogiske praksis udføre resten.
Ejendomscenteret bidrager endvidere med ressourcer i form af teknisk servicemedarbejdere til rengøring ved middagstid.
 



Hygiejne
I forhold til at kunne leve op til Sundhedsstyrelsens vejledninger og retningslinjer i henhold til hygiejne og
sundhedsforhold, er der allerede sket en del tiltag og aftaler. Disse er:
 

Der er etableret et Tværkommunalt sundhedsfagligt team som understøtter med udarbejdelse af instrukser,
vejledninger og flowdiagrammer, der skal medvirke til forebyggelse af smitte ude i institutioner og skoler. Disse vil
være klar inden genåbning af dagtilbud og skoler.
Der er oprettet en lokal Corona-hotline, som dagtilbud og skoler kan kontakte for afklaring af diverse
sundhedsfaglige spørgsmål. Hotlinen varetages af lægekonsulenten, lederen af sygeplejen og lederen af
sundhedsplejen. Hotlinen vil blive åben d. 14. april 2020, men i hele perioden fra d. 16. marts har det
sundhedsfaglige team rådgivet og understøttet skole- og dagtilbudsområdets ledelser, medarbejdere, forældre og
forvaltning i forbindelse med sundhedsfaglige spørgsmål.
Sundhedsstyrelsen vejledninger stiller krav til gruppedannelse og afstand mellem elever. Rammerne skal tilpasses
den nye virkelighed, og det kræver lokale løsninger på både logistik, lokaler og medarbejdere.
Videndeling af erfaringer fra praksis. Forvaltningen udarbejder et ugentligt nyhedsbrev for dagtilbud og skoler, hvor
der samles op på gode erfaringer, råd og vejledning om bl.a. vask af legetøj, pædagogiske overvejelser om
spisesituationer og meget andet.

 
Ovenstående tiltag har til formål at sikre et kontinuerligt fokus på at reducere smittespredning for både børn og voksne, og
samtidigt sikre gode og trygge arbejdsforhold for medarbejdere og ledere. Dette i bestræbelserne for at kunne understøtte
medarbejdere og ledere i at være i stand til at levere en hverdag med pædagogisk indhold og undervisning, der er tilpasset
myndighedernes retningslinjer. Det betyder også, at det vil blive en meget anderledes hverdag, som børn, elever og
medarbejdere vil opleve i den kommende tid. En hverdag som ikke ligner det, der huskes fra tiden før nedlukningen af
landet den 16. marts.
 
 
Kørsel
Kørselskontoret har været i kontakt med de forældre, der idag har børn, som har behov for visiteret taxa-kørsel.
Kørselskontoret har på den baggrund planlagt taxakørsel ud fra en model, som i videst muligt omgang mindsker
smittespredning. Det har betydet, at en række forældre selv står for kørsel af deres børn, og de kompenseres med
kørselsgodgørelse.
 
Samtidigt har Kørselskontoret været i tæt dialog med NT omkring driften af den offentlige transport. Og alle NT’s ruter
kører igen fra tirsdag den 14. april 2020 efter normal køreplan. Her er der også iværksat mange tiltag for at mindske
smittespredningen, hvor der bl.a. kun bliver kørt med halvfyldte busser.
 
Genåbning af dagtilbud herunder førskole
For at forberede planlægningen har forvaltningen bedt alle forældre med børn i kommunale dagtilbud om at tilkendegive
et foreløbigt pasningsbehov i perioden frem til den 24. april. Dette for at understøtte koordineringsopgaven og sikre en
hensigtsmæssig brug af ressourcerne lokalt på den enkelte institution.
 
På dagtilbudsområdet vil børn, forældre og medarbejdere møde en anden hverdag efter genåbningen. Sundhedsstyrelsens
anbefaling er, at børnene opholder sig mest muligt ude, ligesom der bl.a. er skærpede krav til anvendelse af legetøj,
gruppestørrelser og -dannelse samt brugen af de fysiske rammer.
 
På dagplejeområdet vil flere børn og forældre forventeligt skulle møde op i gæstedagpleje, da antallet af dagplejere
midlertidigt er reduceret som en følge af sundhedsmyndighedernes retningslinjer.
 
På baggrund af ovenstående anbefaler forvaltningen, at alle kommunale dagplejere og dagtilbud i Jammerbugt Kommune
genåbner d. 15. april 2020 med fortsat mulighed for nødpasning den 14. april.
 
 
Førskole og overgang mellem dagpleje/vuggestue og børnehave
I Jammerbugt Kommune begynder alle børnehavebørn i førskole pr. 1. april. Denne overgang har været udskudt i henhold
til nedlukningen af landet, og alle førskole-børn i Jammerbugt Kommune, er foreløbigt tilknyttet deres sædvanlige
daginstitution. I forbindelse med genåbningen skal der tages stilling til, hvordan og hvornår overgangen for
førskolebørnene skal ske. Forvaltningen har modtaget en lang række henvendelser fra forældre og institutioner, der alle
har et ønske om, at børnene får mulighed for at tage ordentligt afsked med de andre børn og personaler i institutionen.
Samtidigt er det en særlig stor dag for de mange børn, der for første gang starter i førskole. De skal have en god og tryg
modtagelse, hvilket stiller store krav til rammerne på den enkelte skole.



 
For at børnene får mulighed for at tage afsked med deres børnehave, og sikre at de møder en førskole, der er klar til at
tage ordentligt imod dem, anbefaler forvaltningen, at førskole-børnene møder i deres børnehave i dagene den 14. - 17.
april 2020 og efterfølgende starter i førskole den 20. april 2020.
 
I lighed med førskoleområdet er også børn i dagpleje og vuggestue, der skulle have været startet i børnehave i perioden
omfattet af nødpasning. For disse børn er det på samme vis vigtigt at sikre den gode overgang, og at børn og forældre får
mulighed for at sige farvel til dagplejen eller vuggestuen. Samtidig med at det sikres, at overgangen til børnehaven
opleves tryg og god for disse børn og deres forældre.
 
Derfor anbefaler forvaltningen, at overgangen til børnehave for disse børn ligeledes sker d. 20. april 2020.
 
Genåbning af skole, SFO og klubtilbud inden for bekendtgørelsen om nødundervisning
Ved genåbningen vil elever i 0. - 5. klasse rent fysisk møde på deres skole. Det samme gør sig gældende for eleverne i
Jammerbugt Kommunes specialklassetilbud, dette gældende for 0. - 10. klasse.
 
Det vil dog være en markant anderledes skoledag, de møder ind til. Der er bl.a. opstillet instrukser, som medarbejderne
skal følge for at mindske smittespredningen. Samtidigt, og af samme årsag, er der markant anderledes forventninger til
gennemførslen af undervisningen. Det gælder for al undervisning, at eleverne fortsat vil blive undervist efter reglerne om
nødundervisning, da det ikke vil være muligt at leve op til almindelige standarder for undervisning.
 
Undervisningen vil ske inden for Sundhedsstyrelsens retningslinjer. Sundhedsstyrelsens anbefaling er bl.a., at
nødundervisningen i størst muligt omfang finder sted udenfor. Samtidig vil anbefalingerne til afstandene mellem eleverne
have betydning for holdstørrelse og gruppedannelser, ligesom hensynet til smittefare vil betyde, at eleverne gennem
skoledagen skal mødes af færrest mulige voksne. Der er derfor behov for stor fleksibilitet og forståelse for vilkårene for at
drive skole og SFO i denne tid fra både børn, forældre og medarbejdere.
 
Det kræver et stort planlægningsmæssigt og praktisk arbejde at sikre, at genåbningen af skole og SFO kan ske forsvarligt
og i overenstemmelse med Sundhedsstyrelsens retningslinjer og anbefalinger. Desuden er der på skole og SFO-området
tale om hensynet til mange elever og medarbejdere, hvorfor forvaltningen anbefaler, at genåbning af skole og SFO-
området sker i 3 etaper. Dette giver også mulighed for, at man decentralt kan gøre sig nogle værdifulde erfaringer og
dermed kan justere tiltag.
 
Der etableres nødpasning i henhold til de nuværende kommunale kriterier for eleverne i perioden frem til skolestart. I
Jammerbugt Kommune har der i perioden med nødpasning været ialt 5 elever over 9 år, der har haft behov for
nødpasning, og som har fået en dispensation herfor. Der vil fortsat kunne gives en dispensation til disse elever, såfremt de
er indskrevet på 6. - 10. klassetrin.
 
 
Elever i specialtilbud
For elever i specialtilbud skønnes det, at en overvejende del af disse elever i høj grad vil profitere af, snarest mulig, at
returnere til de velkendte, strukturerede og trygge rammer i skole- og fritidssammenhæng. Derfor anbefaler forvaltningen,
at elever i specialtilbud starter op snarest mulig. Hensynet til denne elevgruppe taler ligeledes for en genåbning i 3 etaper,
da det er vigtigt, at opstarten bliver så nænsom som muligt for denne gruppe af elever.    
 
Den logistiske opgave på dette område er ikke så omfattende som på almenområdet, da klassestørrelsen og de fysiske
lokaliteter i langt højere grad lever op til Sundhedsstyrelsens retningslinjer og vejledninger.
 
På den baggrund anbefaler Forvaltningen, at
 

Elever fra 0. - 10. klasse i specialklasser starter i skole og SFO d. 15. april 2020
Elever fra 0. - 3. klasse starter i skole og SFO d. 16. april 2020
Elever fra 4. – 5. klasse starter i skole og SFO d. 17. april 2020
Der etableres nødpasning for elever i henhold til de nuværende kriterier for nødpasning i Jammerbugt Kommune fra
d. 14. april og indtil de skal starte i skole.
Klubtilbud for 4. – 5. klasse starter d. 17. april 2020

 
 
 



Lovgrundlag
Bekendtgørelse om nødundervisning m.v. på børne- og undervisningsområdet som led i forebyggelse og afhjælpning i
forbindelse med covid-19

Kommunikation
Der er indhentet input og opmærksomhedspunkter fra lederne på skole- og dagtilbudsområdet i Jammerbugt Kommune,
det sundhedsfaglige team, samt fra FTR'erne på det samlede skole- og dagtilbudsområde.  
I den lokale planlægning vil det påhvile ledelsen at inddrage TR og AMR i alle relevante forhold, der vedrører
medarbejdernes arbejdsforhold. Derudover vil der blive afholdt et ekstraordinært møde i forvaltningsMED i ugen efter
påske.

Indstilling
Børne- og Familiedirektøren indstiller til Børne- og Familieudvalget at anbefale Kommunalbestyrelsen
(Formandsbeslutning) at godkende følgende for genåbning af skoler og dagtilbud, at:

 Alle kommunale dagplejere og dagtilbud i Jammerbugt Kommune genåbner d. 15. april 2020.
Elever fra 0. - 10. klasse i specialklasser starter i skole og SFO d. 15. april 2020
Elever fra 0. - 3. klasse starter i skole og SFO d. 16. april 2020
Elever fra 4. – 5. klasse starter i skole og SFO d. 17. april 2020
Der etableres nødpasning for elever i perioden fra d. 14. april 2020 og indtil skolestart, ligesom der fortsat kan gives
dispensation til elever over 9 år, der har behov for nødpasning
Klubtilbud for 4. – 5. klasse starter d. 17. april 2020
Førskoletilbuddet og øvrige overgange på dagtilbudsområdet starter den 20. april 2020

 

Beslutning
Børne- og Familieudvalget besluttede at anbefale Kommunalbestyrelsen (formandsbeslutning) at godkende følgende
retningslinjer for genåbning af dagtilbud og skoler i Jammerbugt Kommune:
 

at alle kommunale dagplejere og dagtilbud i Jammerbugt Kommune genåbner d.15. april 2020
at elever fra 0. - 10. klasse i specialklasser starter i skole og SFO d. 15. april 2020
at elever fra 0. - 3. klasse starter i skole og SFO d. 16. april 2020
at elever fra 4. – 5. klasse starter i skole og SFO d. 17. april 2020
at der etableres nødpasning for elever i perioden fra d. 14. april 2020 og indtil skolestart, ligesom der fortsat kan
gives dispensation til elever over 9 år, der har behov for nødpasning
at klubtilbud for 4. – 5. klasse starter d. 17. april 2020
at førskoletilbuddet og overgangen fra dagpleje/vuggestue til børnehave starter den 21. april 2020
at skoleugen afkortes til 25 timer for elever fra 0. til 5. klasse
at eleverne fra 0.-5. klasse kan forblive på skolen med pædagogisk opsyn, såfremt der er behov for at forblive til
skolebussen kører
at elever i specialklasser fortsætter med deres nuværende timetal med henvisning til deres eksisterende organisering
i mindre grupper 

 
For dagplejer, dagtilbud og folkeskolernes vedkommen mener Socialdemokratiet, at genåbningen aftales decentralt ude i
lokalsamfundene, dog med opstart sendt den 20. april 2020.
 
For at sikre størst mulig tryghed for elever, forældre og medarbejdere i Jammerbugt Kommune i forbindelse med
genåbningen af dagtilbud og skoler ønsker V og DF at sikre fælles retningslinjer og rammer for genåbningen og dermed
også fælles opstart.
 
Børne- og Familieudvalget ønsker at kvittere for, at såvel Jammerbugt Ungdomsskole, SSP, PPR og Familiecentret aktivt
byder ind med personale, til at understøtte genåbningen på skoler og i dagtilbud. Dette samtidig med at det fortsat afsøges,
hvorvidt der er andre medarbejdere med relevante kompetencer i Jammerbugt Kommune, der kan understøtte
genåbningen på skoler og i dagtilbud. 
 
Børne- og Familieudvalget er enige om at følge genåbningen af skole og daginstitutioner tæt. 
 

Bilag



Vejledning-til-skoler-og-fritidsordninger

Vejledning-til-dagtilbud
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